(Il moto improprio nelle operazioni sensitive) «*Minus vero proprie invenitur motus in operationibus animae sensitivae. In his enim non est motus secundum esse naturae, sed solum secundum esse spirituale, sicut patet in visu cuius operatio non est ad esse naturale, sed spirituale: quia est per species sensibiles secundum esse spirituale receptas in oculo. Sed tamen habet aliquid de mutabilitate, inquantum scilicet subiectum virtutis visivae est corpus. Et secundum hoc habet rationem motus, licet minus propriam. Non enim dicitur motus in operationibus proprie, nisi cum operatio illa est ad esse naturae*». Qui perciò viene smentita in pieno la tesi kantiana di Rahner della sensibilità come *actus materiae*: l'attribuzione di un *esse spirituale* agli stimoli sensibili (soprattutto della vista) ha un senso non solo psicologico ma anche propriamente metafisico: è l'espressione tomista per affermare l'emergenza del conoscere sui processi materiali che terminano allo *esse naturae* mentre il conoscere implica sempre un certo *esse spirituale*.

(Il moto solo in senso «metaforico» nelle operazioni intellettive) «*Minimum autem de proprietate motus, et nihil nisi metaphorice, invenitur in intellectu. Nam in operatione intellectus non est mutatio secundum esse naturale, sicut est in vegetabili, nec subiectum spirituale quod immutetur, sicut est in sensibili. Sed est ibi ipsa operatio, quae quodammodo dicitur motus, inquantum de intelligente in potentia fit intelligens in actu. Differt tamen a motu eius operatio quia eius operatio est actus perfecti, motus vero est actus imperfecti*».¹⁹⁰ La ragione profonda di tutta questa dottrina è che per san Tommaso, come per Aristotele, la realtà del *motus* è il passare dalla potenza all'atto ed è perciò un *actus imperfecti*, mentre il conoscere e già il sentire è un attuarsi nella presenza dell'oggetto (mediante le specie sensibili) ed è perciò un *actus perfecti*. È la dottrina esplicita dell'Angelico: «*Quia motus, qui est in rebus corporalibus, de quo determinatum est in libro Physicorum, est de contrario in contrarium, manifestum est, quod sentire, si dicatur motus, est alia species motus ab ea de qua determinatum est in libro Physicorum: ille enim motus est actus existentis in potentia: quia videlicet recedens ab uno contrario, quamdiu movetur non attingit alterum contrarium, quod est terminus motus, sed in potentia. Et quia omne, quod est in potentia, inquantum huiusmodi, est imperfectum, ideo ille motus est actus imperfecti. Sed iste motus est actus perfecti: est enim operatio sensus iam facti in actu, per suam speciem. Non enim sentire convenit sensui nisi in actu existenti; et ideo iste motus simpliciter est alter a motu physico. Et huiusmodi motus dicitur proprie operatio, ut sentire et intelligere et velle. Et secundum hunc motum anima movet seipsam secundum Platonem, inquantum cognoscit et amat seipsam*».¹⁹¹ Quindi sotto l'aspetto metafisico rigoroso il sentire è un *actus perfecti* come le attività superiori dello spirito. Rahner, che dà l'indicazione (non la citazione) di questo testo e di altri dello stesso senso, ne dà una interpretazione *pro domo sua* di una stranezza divertente quanto significativa. Secondo Rahner, «...quando la *sensatio* qui e là in san Tommaso non appare come *motus* in senso proprio, non come *motus imperfecti*, ma come *actus perfecti*, questo significa soltanto che l'essere-con-sé della forma come tale, quando la forma è data nella sensibilità nella corrispondente elevatezza ontologica (*Seinshöhe*), non ha più rispetto a questo darsi il carattere di un nuovo divenire, ma è il suo effetto formale, ciò che alla fine non fa che confermare la nostra concezione».¹⁹² Nient'affatto. Bisogna invece tener fermo il senso fondamentale dei termini. Anzitutto, *motus* è detto nell'aristotelismo propriamente il moto locale che è anche ciò che interessa al kantiano Rahner per maneggiare la sua teoria della sensibilità con le forme a priori dello spazio e tempo. Il moto locale nel processo intimo del sentire può al massimo essere una condizione dello stimolo (onde luminose, sonore...), mai l'essenza del processo. Ma neppure la mutazione naturale, come passaggio qualitativo (alterazione), può costituire il sentire, il quale come autentico processo conoscitivo, anche se ancora elementare, è un processo di recezione pura di forma senza alterazione di sorta ma di puro incremento interiore, come si è detto.¹⁹³ E san Tommaso fa tuttavia benissimo a distinguere il *patis* dell'intelletto da quello del senso, in quanto l'immutazione sensibile è legata sempre alla materialità degli organi di senso: ciò che non vale propriamente per l'intelletto se non remotamente come condizione, ossia per la presentazione dei fantasmi al processo di astrazione e per la conseguente *conversio ad phantasmata*, come presto si dirà, discutendo il *caput princeps* della deformazione rahneriana.